che tal relasso sia concesso”.

⁸⁰⁸ Ibidem.

⁸⁰⁹ Ibidem.

⁸¹⁰ Ibidem.

⁸¹¹ Ibidem, sez XIII, cart. 136.

⁸¹² Delle 74 donne che affermarono di essere entrate volontariamente, 15 denunciarono il loro malessere nel continuare la loro permanenza ed espressero il desiderio di fuggire o essere liberate.

⁸¹³ Ibidem.

Punizioni e crudeltà

Le fuggitive venivano punite con l'isolamento e se recidive con la marchiatura a fuoco sulla fronte.

Anche le donne che si ostinavano a non voler prendere i voti e a voler uscire venivano incatenate, anche per molti anni, come accadde a Isabella de Come, incarcerata a forza in seguito a uno stupro in età infantile e trattenuta in ceppi e catene per lungo tempo.

Le regole di S. Valeria ordinavano “ che se si troveranno due, ovvero più sorelle, qual cosa Dio non il voglia mai, quale per instincto diabolico parlino insieme di scampare fora de ditto loco dicendo l'una a l'altra simile parola: “ io non stago qua volentieri, io andaria fora se potesse de qua, a questo, o a quello modo se potria riuscire” o invitandose l'una cum l'altra dicendo” voi venir tu cum noi; voi tu essere di nostri; voi tu che la incalamo a costoro” et parole paliate et scoperte, quale sogliono dire le seddutte da demoni infernali, o da screzio, o che davvero siano dette, acciò che mai nessuna più non si possa excusare, volemo che quella sorella qual primo manifesterà tale empie parole alli Deputati, o alla Madre, ma cum più presto se potrà alli Deputati, essa sia libera da ogni pena anche se elle fusse statta la principale a muovere tale parole et excitar le altre a tal coniuratione.

Le altre che saranno colpevoli et che haveranno voluto consentir alle prave suggestion luciferine, et perseverar in la sua hostinata pertinatia, volendo più presto obedire alle diaboliche sugestione et tentatione che alle inspiration divine, nè haveranno voluto reverale tale dolose giuratione, volemo che faciano le infrascritte penitentie.

Prima siano cavate nude, excetto le vergogne, et ligate a una colonna cum le mane dedrio, cum li occhi inbindati et che tutte le altre sorelle innocenti cum le discipline o cum mazetti per stropelli ge dagino tre battiture per una, et se cridassero cum alta voce, ge ne dagino al dopio. Dapoi siano poste in un camerino in ceppo, cum li ferri alle gambe et le manelle alle mane, dapoi per tre giorni et notte a pane et acqua, quali finiti se si saranno pentite del suo errore, et che habiano confessata la verità gli siano levate le manelle et ceppi. Ma se non haveranno detta la verità, stiano come di sopra è scritto, finchè l'haveranno ditta, portino li ferri alle gambe et faciano queste penitentie al arbitrio nostro, habino silentio cum tutte come intrano in li camarini, excetto che possino parlare de le cose necessarie cum chi le governa. Mai vadino a messa in tutto quello tempo che stanno in li camarini, stagino mesi sei senza companadego, et sei altri senza vino; sempre siano le ultime anche per le novice in coro, et alla messa et in dormitorio gli siano cambiati li logi, stagino per un anno, quando reusciranno di camarini, sotto la Maestra delle stabilite benché fussero de le più vechie in questo loco et quando non voranno obedir alle ordination de la congregatione, quale non sono se non i precetti de Dio, o superbamente responderanno alla Madre recusando la sua obiedientia o de la Maestra o rompessero il silentio, o non volesseno lavorar; sottratte all'auctorità della Madre et Capitulo che le metteno in ceppi cum le manelle a pane et acqua, né le relaxino de la penitentia fin che non haranno mutato il pessimo suo proposito in meliore.